
{f5}(o,mr$11ia, 

�i&ent/ C(Jjt/ltf/JCt'i rit; .fl!&11/ifd(ii JJflwnale 

Ordin Nr. „„„.i::J.i:Y..f„. din„„..J.':J.:9.'f.„„„.2019 

ln conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural na\ional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 7451124.04.2018 a Comisiei Na\ionale a 
Muzeelor şi Colec\iilor; 

ln temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi func\ionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural na\ional mobil, 18 bunuri culturale mobile cu 
semnificaţie artistică în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului de Artă Ion 
Irimescu, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului de Artă Ion Irimescu, în vederea punerii în aplicare. 

Valer Daniel BREAZ 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale 

Nr. exemplare 1/_3 



Nr. 

Crt. 

1. 

2 

3. 

4 

5. 

Anexa 1ao.Mc.1.N../f-![din /0_oţ&)(Cj „ .„ . . . ... . „ . . „ .. 

Fişa standard 

18 bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, clasate în categoria juridică Fond ,aflate in patrimoniul Muzeului de Artă Ion Irimescu 

Autor 

BĂEŞU AUREL 

ŞOLDĂNESCU ŞTEFAN 

BABA CORNELIU 

BABA CORNELIU 

ŞOLDĂNESCU ŞTEFAN 

Titlul 

Casă la Suha 

Portretul lu i 

Theodor Bosânceanu 

Portretul Jeniţei 
Irimescu 

Portretul 

sculptorului Irimescu 

�---
I - ·�\ ' Semi nud de tem, ie 

. ./ 
'.J 

Material, tehnică, 
dimensiuni 

ulei pe carton 

240x300mm 

Cărbune pe carton 
590x420mm 

Ulei pe pânză 

370x320mm 

Ulei pe pânză 

540x480mm 

Ulei pe pânză 

820x630mm 

Semnatura Stare de Inventar 
Datare numar conservare 

Semnat cu tuş negru, mijloc, latura jos 
/ Aurel Băeşu, datat 1916 lnv.nrl5 

nesemnat, nedatat 
lnv. nr 2360 v' 

Semnat dr. sus, cu roşu, Baba, Făget, 
datat 1943 lnv. nr 4290 

Semnat dr. jos, însemnare autografă, 
lui Nicu 

lnv. nr. 3545 
Irimescu prietenulde o viaţă, datat V 

(19)75 

Semnat dr. jos, în creion, Şoldănescu, 
[./ studiu nedatat lnv. nr.2 



ulei pe carton Semnat dr. jos, cu ocru, Irimescu Ion, 

6. IRIMESCU ION Portretul Jenlţei dublă datare dr. sus 1940, dr. jos lnv. nr. 4314 
550x410mm 1933 

ulei pe pânză 
7. HÂRLESCU DIMITRIE Interior Nesemnat, nedatat lnv. nr 4219 

910x70Smm 

Ulei pe pânză semnat, datat 
8. BÂNCILÂ OCTAV Portret de bărbat 

15Sxl50mm lnv. nr 2340 
stânga jos cu roşu, Băncilă, 1910 

Ulei pe pânză lipită 

9. BÂLŢATU ADAM Mahala din laşi pe carton Nesemnat, nedatat lnv. nr 3969 

490x640mm. 

gips patinat 
Semnat stânga jos prin incizie, 

irimescu, datat dreapta jos, 10. IRIMESCU ION Leda lnv. nr. 3665 
10lxl03xl6cm 

1947 

Ulei pe pânză Semnat dr. jos, Băeşu,datat 1913 
11. BÂEŞU AUREL Portret de femeie Inv. nr. 143 

760xS50mm 

Portret Grigore Gips 
12. VASILIU FALTI, VASILE Nesemnat, nedatat lnv. nr. 3953 Vasiliu Birlic 76x68x70cm. 

ulei pe carton Semnat dreapta jos A. Băeşu, 
13. BĂEŞU AUREL Portret de femeie 

datat (1)918 lnv. nr. 4110 
440x320mm ./ 

Portretul ) Ulei pe pânză semnat, datat dreapta jos cu roşu, A. 
14. BĂEŞU AUREL Economului Ioan 

Băeşu.1913 lnv. nr 38 
Savel ! S90x420mm 



15. ANONIM 

16. 
5CHWEITZER CUMPĂNA, 

RUDOLF 

17. IRIMESCU ION 

18. IRIMESCU ION 

Portret de bărbat 

Portretul scriitorului 
Ion Dragoslav 

Portret de fată cu 
coadă li 

,-<" 
/� .. 

-

Făt Frumt
i

� omorând 
balaurul 

� 

Ulei pe pânză 

1100x810mm 

Ulei pe carton 
345x250mm 

Bronz patinat 

Soclu 17xl 7x10cm. 

36x20x46cm 

�' 
i ronz patinat 

' • 8x39x15cm. 
,„ 

�/ 

Semnat stg. jos, monogramă C.G. 
datat (1)860? Inv. nr 35 

Semnat dr. lateral, mijloc, datat 1925 
şi stg. cu tuş negru,Dragoslav lnv. nr. 2337 

Spate stânga, 

inscripţionat Combinatul Fondului 
Plastic, Bucureşti, 1963, semnat 

Inv. nr.3352 

dreapta lateral lrimescuion 

Semnat dreapta jos, irimescu ion, 

Făget,1945 Inv. nr. 3390 


	0001
	0003
	0005
	0007

